
Nd. 94. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 1 7. jan. 1935, um  meðferð og sölu in jó lkur  og r jóm a o. fl.

F lm .: S igurður E. Hlíðar.
1. gr.

Orðin í 5. gr. laganna: „T ekur  þetta  einnig til þe i rra r  in jó lkur, sem undanþegin 
er verð jöfnunargja ld i samkv. 2. gr. 2. m álsgr.“ falli niður.

í  stað o rðanna i söniu (5.) gr. „Skal þá verð jöfnunarg ja ld ið  miðað við 3000 lítra 
á rsn y t  ú r  hverri k ú “ kom i: „Skal þá verð jöfnunarg ja ld ið  m iðast við m eðalársny t kúa 
á verðjöfnunarsvæðinu , þó aldrei m inna  en 2500 lítra á rsn y t  ú r  hverri  kú.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
E ft i r  ósk m jó lkursam lags  Evfirðinga ákvað m jó lku rsö lunefnd  á síðastliðnu 

sum ri verðlagssvæði A kurevrar,  og sköm m u síðar kom u lög nr. 1 7. jan . 1935 til fram - 
kvæm da þar.

Við fram kvænid þessara laga kom strax mjög megn óánægja  í ljós, og var það 
aðallega tvennt, sem óánægjunni olli. F yrs t  það, að ósan ng ja rn t  þótti og enda óþol- 
andi, að b láfá tæ kir  m jó lku rf ram le iðendur  á Akurevri inættu ekki ney ta  s in na r  eigin 
m jó lk u r  án þess að greiða verð jö fnunarg ja ld  af henni, eða ré tta ra  sagt, því af henni, 
sem færi beint til heim ilisþarfa . 1 öðru lagi þóttu  ákvæði 5. gr. laganna ósanngjörn, 
þa r  sem miða skal verðjöfnunarg ja ld ið  við 3000 litra á rsn v t  ú r  hverri kú.

E ins og höguin m ann a  er háttað  á Akurevri, hefir- ja rð ræ k t  og garðræ k t um langt 
skeið verið stór liður í s já lfb jargarvið leitni fjölda bæ jarbúa , en við ja rð ræ k tin a  hefir  
þá aðallega allverulegt kúahald  verið bundið. Nú e r  það víst, að hávaðinn af kúaeig- 
endum  í bæ num  eru b láfá tækir  f jölskyldufeður, sem eiga 1 eða 2 kýr, hafa  hæfilegt 
ra 'k tað  land til fóðu rfram le iðs lunnar  og hafa  með þessu móti verið að reyna að kom- 
ast hjá  því að þurfa  að þiggja fá tæ krafram fæ rs lus ty rk .  Er enginn vafi á því, að ef 
engin breyting yrði gerð á gildandi lögum uin m eðferð og sölu m jó lku r  og fram kvæ m d 
þeirra, eins og þar hefir  á t t  sér stað, m undi b rá t t  draga m jög ú r  þessari s já lfb jarg- 
arviðleitni m anna, kú aha ld  á Akurevri m undi fa ra  mjög þverrand i og ræ ktuninn i 
hn igna að stó rum  mun. Þó að A kurevri hafi máske sérstöðu að þessu leyti, þá er hitt 
og vist, að likt eða svipað m uni eiga sér stað víðar, og þvi ekki ástæða til að halda, að 
s líkar breytingar, sem hér er farið fram  á, séu sti laðar á A kurevringa  eina saman.

Tilgangur laganna hefir  aldrei getað verið sá, að gera sm æstu in jó lkurfram leið- 
endum  ba 'janna sem erfiðast fy r i r  eða jafnvel ómögulegt að hafa  slíkan búskap  sér 
til h já lp a r  við hlið ina á stopulli dag launavinnu. Enda er sk ý rt  ákveðið í 2. gr. lag- 
anna, að verð jöfnunarg ja ld ið  sé gjald, sem lagt er á alla nevzlum jólk og rjóm a, sem 
selt er. Og í sömu grein er undanþegin  verð jöfnunarg ja ld i  m jólk, sem fram leidd er 
á ræ ktuðu  landi in nan  sam a k au ps taða r  og kauptúns , sem hún er seld i o. s. frv. En 
það er  alveg eins og löggjafarn ir  hafi fengið ef t irþanka  í miðri lagasmiðinni, því að 
það, sem gefið er í 2. gr. gildandi laga, er tekið a f tu r  í 5. gr. söniu laga.

M eðalársnyt kúa  á verðjöfnunarsvæði A k urev ra r  m un  vera sem næst 2700 lítr- 
ar, eftir  þeim tö lum  að dæma, sem m jó lku rsam lag  E yfirð inga hefir  gefið upp fy r i r  
síðastliðið ár. Virðist það eðlilegast og sanngjarnast ,  að sú raunveru lega m eðalársny t 
á  hverju  verðlagssvæði ráði, en að ekki sé bú in  til einhver tala, langt fv rir  ofan með- 
allag, og við hana  eigi svo að miða verðjöfnunargja ld ið .

N ánar  i framsögu.


